E

Глава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 24 марта 2014  года								                             № 68

с. Тупик

Об утверждении порядка признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам.

	В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь протестом межрайонной прокуратуры по Могочинскому и Тунгиро-Олёкминскому районов № 07-22Б-2014 от 05.03.2014 года, постановляю:
1. Утвердить порядок признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам (прилагается).
2. [bookmark: _GoBack]Постановление Главы муниципального района № 121 от 06.09.2010 года «О порядке признания безнадежными ке взысканию и списания недоимки задолженности по пеням и штрафам по налогам и сборам» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 25 апреля 2014 года.

Глава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»                               Ю.Н. Сапов

Утвержден
Постановлением главы муниципального района
«Тунгиро-Олёкминский район»
24 марта 2014 года № 68.

Порядок признания безнадежными к взысканию и списывания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам.

1. Настоящий порядок определяет условия признания безнадежной к взысканию и списания задолженности, числящейся за отдельными налогоплательщиками, взыскание которой оказалось невозможным.
2. Безнадежными к взысканию признаются и списываются недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и сборам (далее-задолженность) в случае:
2.1. Ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации в части недоимки задолженности по пеням и штрафам, непогашенных по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации.
2.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве) в части задолженности, непогашенной по причине недостаточности имущества должника.
2.3. Смерти или объявления судом умершим физического лица- по всем налогам и сборам, в части поимущественных налогов- в размере. Превышающем стоимость его наследственного имущества, либо в случае перехода наследства к государству.
2.4. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания недоимки, если через пять лет с даты образования её размер в совокупности с размером задолженности по пеням и штрафам, относящихся к этой недоимке, не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения дела о банкротстве;
2.5. Принятия судом акта, в соответствии с которым налоговый орган увеличивает возможность взыскания недоимки, задолженности по пеням и штрафам, в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности по пеням и штрафам;
3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается руководителем налогового органа по месту нахождения налогоплательщика.
4. Списание задолженности осуществляется в следующем порядке:
4.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организаций, ликвидированной в порядке банкротства, в том числе в  порядке банкротства отсутствующего должника, принимается на основании следующих документов:, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией;
4.1.2. Копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;
4.1.3. Справки налогового органа по смету нахождения организации о сумме задолженности; при этом безнадежной к взысканию признается и списывается задолженность организации, не погашенная за счёт конкурсной массы.
4.2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации. Ликвидируемой по основаниям. Установленным статьей 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, принимается на основании следующих документов.
4.2.1. выписки из единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица  в связи с его ликвидацией.
4.2.2. справки налогового органа по месту регистрации ( нахождения иной организации) организации о сумме задолженности;
4.2.3. акта налоговой проверки организации ;
4.2.4. копий документов, подтверждающих невозможность взыскания заложенности ( в соответствии с законодательством об исполните ном производстве, справка банка об отсутствии денежных средств на расчетных счетах или закрытии счета);
4.3. решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности индивидуального предпринимателя, призванного несостоятельным ( банкротом), принимается на основании следующих документов:
4.3.1. выписки из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя ;
4.3.2. копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства;
4.3.3. справки налогового органа по месту жительства физического лица о сумме задолженности. подлежащей списанию;
4.4. решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим. По всем налогам и сборам. За исключением задолженности в части имущественных налогов принимается на основании следующих документов;
4.4.1. копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;
4.4.2.  справки налогового органа по месту жительства физического лица о сумме задолженности. подлежащей списанию;
4..5. решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим. В части имущественных налогов принимается на основании следующих документов:
4.5.1. копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим:
4.5.2. копии свидетельства о праве на наследство:
4.5.3. копии документов, удостоверяющих личность физического лица, принимающих наследство:
4.5.4. справки о стоимости имущества или его части, перешедших при наследовании;
4.5.5. документа, подтверждающего уплату наследником умершего или установленного судом умершим физического лица задолженности в части имущественных налогов, приходящихся на принятую часть наследства или официальных документов о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника;
4.5.6. справки налогового органа, исчислившего поимущественные налоги по месту нахождения (регистрации) имущества и жительства физического лица о сумме задолженности подлежащей списанию. В отношении умершего или объявленного судом умершим физического лица признается безнадежной и подлежащей списанию задолженность физического лица по всем налогам и сборам, а в части поимущественных налогов –в случае отказа от наследства в пользу государства или перехода наследства к государству.
	При наличии наследственного имущества решение о признании безнадежной к взысканию т списании задолженности физического лица в части поимущественных налогов принимается в случае, если размер задолженности превышает стоимость наследственного имущества. Если принимаемые наследником (наследниками) наследство или его части обременены обязательствами перед бюджетом пропорционального оценочной стоимости, такие обязательства подлежат удовлетворению наследником.
	4.6. Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию налоговой задолженности физических лиц в случае отмены местных налогов и сборов принимается при принятии Решения Правительством РФ об отмене таких  либо видов местных налогов и сборов.
	4.7. Решение о признании безнадёжной к взысканию и списанию налоговой задолженности физических лиц срок взыскания которой истекли, принимается в случае возникновения указанной задолженности в течении 3 лет предшествующих текущему году.